mento prxdicta magistri jussio, et perfecta discipuli

opera in velocitate limoris Dei ambx res commu-

niter cilius explicantur. Sed hxc paucorum perfe-

ctorumque fornia, infirmorum, et pigrorum aninios

in desperatione sua satis non reddat attonitos, sed

moneat imitandos non considerantes in nobis di-
B versa esse vasa flebilia, cum roultum in diversis

pigritix contulit tarda natura. Nam quorumdamau-

ditus noscuntursurdo stuporehebescere,quorumdara
etiamanimosfusionesubila in silvosis cogitalinnibus
cernimus aberrare. Ideoque remissiusdistrictionem

obedientix in doctoribus relaxamtis, ut combinata

prxceplione discipuliset jussionemsuammagistrum
non pigeat repetere, secundumtestimoniumDomini,

qui vocavit, Abraham , Abraliam(Gen. xxn). Qux

ergo repetilio manifestatnobisDorainuinostendisse,
non posse sufficereunaiii voccm audilui. Nam in

ipsis interrogationibus repetita magistri vox reprx-
betur discipulis.Secunda ideo interrogatio non res-

pondentibusjuste indulgetur,ut primaadhucdiscipuli
taciturnilas non reatui, sed reservaix magistro re-

" verentix custodia deputetur. In qua reverentia ulilis

discipulus tarde credilur frangere lacilurnitatem,

quam continet; ut non ad interrogationem tuam

mox prreceps in lingua suis te respcnsis occupet

prius. In prxceptionibus vero ideo magistri jussio
'

repetitur, ut quamvistardi aut negligentessint au-

ditores, cum secundoeis dicta primitus repetuntur,
'

usqueadeodignum est, ut secundajam obedienlibus
1 factis mora rumpalur. Si vero lertia , qux absit ut
! contingat, indiscipuliscbedientix mora fuerit, culpa

contumacix reatui deputelur. Namet illud de dua-
bus vitiis congrue hic et convenienter taxandum
est (Matth. xvn): id est, Iatam, qux ducit ad mor-

tem; et arctam, qux ducit ad vitam. In quibus
1

|x duabus vitiis diversorum hominumobedientix gra-
diuntitr: id est, per latam viam sxcularium, et sara-

baitarum, et gyrovagorum monachorum: qui aut

singuli,bini et lerni sine majore ipsi sibi xqua-
liter viventes , et voluntarie ambulantes, et pro
alterno imperioquidquid placuerit sibi, vicibus in-
vicem imperantes, et qux voluerint peculiariler in

sedefendentes: cura in proprio unusquisqueconsilio

non vult se vinci, scandalumsibi lales nunquam la-

ciant esse absentein.Moxpost sludiosamlitem inale
e congregati, a se invicemseparantes, et sicut grex
; sine paslcre oberrans, per diversa dispersus , sine

dubio Iupi faucibus occursurus; providentes sibi,
>: non Deo, sed proprio arbitrio novas iterato cellas,
£ et de se solo sibi soli abbalis nomina imponeutes,
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monasteria videasplnra esse quam monachos. In hoc A

enim via lata a talibus creditur ambulari, cum in

nomine nionachicomuiuni more viventes, cum laicis

solo tonsurx habitu separali, obedientias suas magis
desideriis subministrant, quam Dco ; et suo judicio

putant sibi licere, qux mala sunt: el quidquid vo-

luerint, hoc dicuntsanclum, et quod noluerint, hoc

putant non licere. Et acceptum duceules, ut cogita-
tionibus suis corpori eorura magis provideatur,

quam animx; id est, victum , vestitum, et cal-

ceariura magis sibi melius ipsi posse cogitare, quam
aliura : nara de fuluris raliociniis anirox negligendo
ita se reddunt securos, ut sine majorum probatio-
nibus sub proprio arbitrio mililantes, credant se

omnem legem et justitiam Dei perfecle in cellula

operari. Nam si forte supervenientium quorumdam ]

majorum cum emendationum quxdaro eis monita

minislrantur, et inuiilis eis docetur talis solitaria dis-

posilio Labitandi, mox eis displicel cum ipsa ducto-

ris persona consilium; et statim non in consentiendo

ei, vel in sequendo eum emendalionem promittunt;
sed respondent, se vivere debere simpliciter: ne-

scientes illud quod dixil Prophela : Corrupti sunt et

abominabilesfacti sunlin voluntatibussuis (Psal. xm).
Et illud lestimonium Salomonis,quod dic.it: Sunt vim

qumtidenlur hominibusreclm, quarum finis usquead

profunduminferni demergil(Prov. iv). Ideo enim via

Iata a lalibus ambulalur, quia quocunque eos desi-

deriorum duxerit pes, raox assensu sequuntur : et

quidquid coucupierint, concupiscentix eorum illico

paralissimus servit effectus; et novos sibi licentix

calles, vel ul liberi sine magistro arbitrii facientes ,
viam vilx sux illicitis voluplatum diversiiatibus

deleclant; et quocunque etiam delectationes volue-
riut progredi, licentes et patulos sibi prxbeant
gressus : illud semper scire nolentes , quia homini
creato mors juxta introilum delectalionis posita sit

(Eccli.xviu).Et quodeisdiclumsit: Poslconcupiscen-
lias tuas non eas, et a voluntalibustnis averte (Ibid.);
surdo atiditu pertranseunt. E contrario, quibus vero
ad vilam xternam ambulandi amor incumbit, idco

angustam viam arripiunt, ut non suo arbilrio viven-

tes, vel desideriis suis, et voluntatibus obedientes,
sed anibulantesalieno judicio, et imperio, non solum

in supradictis desideriis suis et volunlatibus coar-

clantur, et facere suum nolunt, cum possunt, arbi-

trium; sed etiam alieno se iraperio subdunt, et in
ccenubiis degentes abbateni sibi prxesse desiderant.
Et sine dubio hi tales illani Domini imitantur sen-
tenliara , qux dicil: Non veni facere votuntatem

meam, sed ejus qui me misil (Joan. vi). Et proprium
non facientes arbitrium, abnegantes propler Chri-
stum semetipsos, sequunlur Deum , quocunque ab<
batis prxceplio duxerit. Et non solum de tempora-
libus necessariis, id est, victum, vestitum, et calcea-
rium non coguntur sibi sub abbaiis sollicitudine

cogitare; sed et de futuris sux raiiociuiis animx
solaui in omnibus prxceptori obedientiam niini-

strando, de cxteris utilitatibus suis , tara corporis

\ quain animce, redduntur securi. Quia sive bene,
sive roale, pastori incumbit quod in ovibus exer-

cetur; et illum tangel in discussionis judicio ralio-
nera reddere, qui iraperat, non qui imperala per-
ticil, sive bona sive mala. ldeo enim via ar.gusta a
talibus creditur ambulari, quia propria in eis desi-
deria minime adimplentur : et non quod volunt

perficiunt, sed alieni judicii jugum trahentes , quo
ire delectationibus suis voluerint, repelluntur; et
a roagistro eis quod agere aut facere denegatur.
Amaricalur voluntati eorum quotidie in monasterio

pro Doinino, et ad probaliouem quxque injuncta
fuerint, sustinent velut in martyrio patienter; sine
dubio illud Doroino cum prophela dicturi in mo-

nasterio : Propler te morte afficimur tola die; msti-

B mali sumus ut oves occisionis (Psal. XLIII).Et item
dicttiri poslea in judicio Domino : Probasti nos,

Deus,igne nos examinasli, siculexaminaturargentum,
intluxislinosin laqueum posuislitribulationesin dorso

noslro, imposuisli hominessuper capitu nostra (Ibid.
LXV).Cum ergo dicunt: lmposuisli homines super
capita noslra, noscunlur habere super se debere ma-

jorem conslitutum vice Dei, quem in monasterio
limeant. Et subsequentes testiroonium convenienler
item Domiiiodicent in illo jam sxculo : Transivimus

per ignem el aquam, el induxisli nos in refrigerium

(Ibid.); hoc est, transivirous per amaricaliones

voluplatum npslrarum , et servilio obedientix per-
venimus ad tux refrigerium pietalis. Sed hxc ipsa
obedienlia tuuc acceptabilis erit Deo, et dulcis ho-

C minibus, si quod jubelur non tepide, non tarde, vel

cuin murmuratione, vel cum responso nolenlis effi-

cialur. Quia obedientia, qux majoribus prxbetur ,
Deo dalur. Sicut dicit Dominus doctoribus nostris :
Qui vosaudit, me audit (Matth. x). Et alibi dicit :
Qbaudilu auris obedivil milii (Psal. xvn). Ergo ipsa
obedienlia, curo bono aniroo a discipulis prxbeatur;

quiahitarem datoremdiligit Deus (II Cor. ix). Namsi
cum malo animo discipulus obedit, non soluro no-
bis ore, sed et Deo de corde improperat, quod malo
animo facit. Et quamvis impleat, quod eis fuerit im-

peratum; tamen acceptuin jam non erit Deo , qui
cor ejus respicit iiiurmurautis: el quamvis faciat

quod jubetur, tatnen cura malo illud faciat animo ,
nullain de ipso facto uiercedem Dorainus iroputa-

0 bit: cum scrutans raox Deus corda ejus, triste fa-

cientis votura in eo invenit.

CAPUT VIU.

INTERROGATIODISCIPULI.

De taciturnitale discinulorum, et qualis et quanta de-
beat esse.

RESPONDETDOHINUSPERMAGISTRUM.

Humani generis niachina nostrum est corpu-
sculuui: et cum sit mensura parvum, el in aliquantis

prolixis hominihus vix quinque a lerra pedibus eri-

gatur, o jaciautix vanitast oinnis homo vivens in

ipsa parvitale sua alliludinem ceeli et latiludinem

terrx.putat sesua sapientia mensurare. Undescientes
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nos ex limoterrx essevasa flebilia, et qnasi quasdam

terrx glebas, ad parvtim tempus erectas de terra,

insuo sulco denuo recasuras; hutniliatiergo lanquam

de terra pulvis dicamus qtiod sumus : Ergo hxc

caro corpusculi nostri quasi quoedamdomus est ani-

morum; sic viix ministerio attrihuta , sicul servit

gladio thera. Sedem vero ipsius animrc in cordis

credimus radice fundataro : qux radix duos in cer-

pcre suprenmspossidet rainos , et pltis fragilcs in

peccalo. Unum, in quo corporali ramo quasi per

quasdamfenestras oculorum foraminibus de inlus

aniniamcredimus respicere, et de inlrinsecus con-

cupiscentiassuas ipsam semper intelligimus incitare.

Alium ramiim, in quo conceptes felus cordis ipsa

in nobis sonat parluriens per lingux eloquium; ut

per portam exiens oris occupet alienum autlilum;

et quidquid in nobis a^itatur et movetur-, animx

est actus in corpore. Unde e contrario fit, ut mi-

grante de ipso domicilioanima , lotuin in morluo

horoine desit quod agebatur in vivo ab anima, qux

et mox sua lerrx mortua reddita gleba, reverteris

in naturam lerrx hominislerra, absconsoquehomine

in sepulcro, recooperta fossa in figura sua terra re-

deat pavimenti; ut similis tunc fuisse terra vivente

agnoscatur in homine , qux animx f.ierat vigore
erecta , et peregrina vitx mutaia ad tempus. Ideo

anima a nobis migrante rigore slare non polest
nostri corporis lerra: sed cadens in iiatiirain suam

abscondit in sinu suo terra factura.n, quam genuit.

Ergo si hxc anima in nobis oculorum visum , oris

eloquium, auriuin agit auditum; et cupil propler fu-

turam discussionemfacloris sui, voluntati Dei ob-

temperare, et ejus dum vivit inililare prxceptis,
claudat concupiscentiissuis oculorum fcnestras , el

humilialos declinet in terram aspeclus; ut mala non

videat; et cum curvatus fuerit noster obtutus, ne

quxcunque viderit anima eoncupiscal. Habet tleinde

anima nosira constitutam portam oris, et seram den-

tiuin, quam pravo claudat eloquio : ut non accuset

anima factorem suum munificum sibiminiine cuslo-

diamfabricasse; id est, cum pronioverit a cordis

radice aliquidin fratrem, et senserit se cxterioris

inuri claustira; id est, oris et dentiuro sibi exitum

denegari, revertens denuo ad radicem cordis , ibi

pereat in abhorricalione sua, et tit parvulusallidatur

ad pelram, quam nascendo per linguarocrescat ad

pcenam,Alii vero rami corporis noslri, qui imperio
cordis deserviunt, a peccato facile refrenantur; id

est, taclus manuum , et gressns pedum : quia furem

clausura catenx, et homicidara timenda refrenant

judicia, et fugacemretinet pedica. Ergo illa, qfix su-

perius diximus, tria suprema cautitis debent a fra-

tribus custodiri: id est, cogilatio, eloquium, et

aspectus. Cogitatio, ut mox captivaverit mentem

mala cogitatio,signata stalim a fratribus sua fronte ,
vel ipsuro pectus , mox ac prxcepta Christi suarn

convertat memoriam, et dicat sibi frater cum Pro-

pheta : MemorfuiDei, elconsolalussum (Psal. LXVII).
Et idem dicat: A teeripiar a tetttaiione,et in Deomeo

A transgrediar murum(Psal. xvii). Si vero eloquioira-

cundo, autpravo, aut vano, negligenlia os arma-

verit, mox ciauso ore et signato crucis sigillo in
corde sibi loquatur, dicens cum Propheta: Dixi
cuslodiam vias mens,ut non delinquamin linguainea.

Posui ori meocustodiam: obmutui, et Immiliatussum

nimis, et silui a bonis. flis ostcndit Propheta , si a

bonis eloquiis propter taciturnitatem debet inter-

dutn taceri, quanto magis a malis verbis propter

peccati pcenam debet cessari? Ergo quamvis de
bonis et sanctis, el xdilicalionura eloquiis perfectis
discipulis propter laciturnilatis gravitatem rara lo-

quendi concedalur liccnlia , tamen ab aliis verbis
non interrogati fratres tandiu in taciturnitate sile-

scalit, quandiu taciti frena cris eprum abbatis
B interregatione laxentar. ideoque lacituniilas de-

bet magnopere a fratribus custodiri: Quia in mul-

tiloquio nen effugiturpecctitum(Prov. x). Et ideo,
mors el vila in manibus tingtim(Ibid. x). Nani loqui
et docere magistrura condeccl, tscere et audire di-

scipulo convenit.

CAPUTIX.

1NTERR0GAT10DISCIPULI.

Quo ordine tacentes fralres aliquas inlerrogaliones
faciant abbati.

RKSPONDETDOMINUSPEIt MAGISTRUJI.

Cum dc malis tanquam de bonis elequiis freno

taciturnitatis constringuntur discipuli, et licentiat

ecmm aditus prxsenlis magistri custpdia obser-
C vantur ; cuiu nccessarix utilitati eorum aliqux itt-

terrogaiiones advenerintadhucclauso ore ct signato
tacitx gravitatis sigillo, stantes ante majorem incli-

nato humiliialis capite, clatisuni in silentio os clave

beiiediclionis aperiant. Quod si semel dictx benc-

dictioni ad postulandum eloquiuro adhuc non rss-

pondeat magislri perniissio, iterato humiliaiionis

capite, et benedictione sola iterum repetita, denuo

ab abbale postuletur licentia. Quod si nec sic ab eo

responsum fuerit, curvato item in humilitate disci-

pulo, jam ipse frater se lunc demum removeat; ne
aui niniiusei appareat, aut improbus , et suo operi
reddilus atlhucgerat pcrsonam tacentis ; ut in ipsa
humilitale lacilurnitatis exisiimet semetipsuin ideo

indignura judicatum ad loquenduro abbatis judicio ;
aut forte ad probationem inveniendx huhiilitalis,

putet sibi discipulus laciturnilalis ideo fuisse non

apertam clausuram. Ideo enim ipsam solarabenedi-

ctionem dcnuo diximus repetere ; ut cum sola est,
et sine alio eloquio, tamen reservala diu tacilurnitas

conservetur : cum denuo repelilur, et post ipsam
mox a nolenle discedilur, atlhuc cOnservariprobata
humilitas sentiatur. Nonideo repetitio discipuli reof-

fertur magistro , ut non solum propter spirilatem

probationem ad inveniendam humilitatem discipuli,
dici possit tacere niagistcr; sed ne et corporaliter

per cogitatum animo occupatus, vultus ejus aliis eo-

gitalipnibusobstupescens, vpcem precahlis discipuli
surdis auribus prxtermittat; et ne ipsumjnagistrum
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per niraiam et importunam tuimilitatem in irx cogat A

vitium declinare; et imporluna humilitas in impe-

dimento scandali deputetur. Ideo eniin diximus post

secundara suggestam benedictionem noienti majpri

tertiam jam npn repetere debere , sed mox disci-

pnlum exinde debere discedere, et cnm ipsa tacitur-

nitate opus laboris, quod faciebat, debere perficcre.

Hxc interrogatio benedictionis , qux vix sola taci-

turnitatelaxalur, cum inclinalione humiliaticapitisa

dtscipulis prxbeatur ; id est, in omni loco , per om-

nem horam; hoc est, in monasterio, in agro, in via,

in horto, vel in quovis locp:ut nunquamdesitmenli

nostrx memoria Dei, propter quem aguntur hxc

omnia ; ut cum forte aliquis ignarns, talem frairera

interrogaverit, dicens : quare tacitus el tristis es, et

inclinato ambulas vultu? respondeat ei: quia fugip »

peccatum , et timeo Deum : et ut custodiam rae ab

omui quod odil Deus, ideo sum mihi sollicitus sem-

per. Ad mensam vero sedentes , si interrogationes

suas abbati volnerint intimare, ante bencdiciionem

dictam cnltelli aut cochlearii, aut panis percussura
indiciumsit magislro discipuli poslulaniis eloquiura.
Ilxc omnia animx pro Dco neccssaria: ideo sub-

stantiam taciturnitalis constituimus clausura ser-

vari; ut ab oblivione quisnon decipialur tam facile,
et prxceps sit semper in lingua. Nam cum per clau-

suram oris taciturnitas conlinelur, diu tractetur, vel

purgetur in corde, quod possit mundum ct sine pcc-
cato de ore proferri, dicenle Aposlplo : Omne ver-

bumvamimde ore veslro non procedat, sed si quid est (
admdificationem(Eplies. IV).Et item dicitScriplura :

Sapiens paucis innotescit verbis. El maxime timere

ideo, et omni hora nos a mulliloquio cnstodire de-

bemus : quia non potest tieri, ut inter mulla vcrba

aliquanta non exeant cum peccato, secundum Scri-

pttiram dicentem : In muttiloqttio non effugitttr pec-
caium (Prov. x). Unde et Propheta tradens nobis

formam pstendit sc t'e his esse spllicitum , el lam

a malis quam a bonis elcquiis debere tacere,
dicens: Dixil, cusloditm vias meas, ul noil peccer.tin

imgttaviea.Posui ori meo custodiam; obmuluiet tacui

eliam a bonis (Psal. xxxvui). Hoc cst, cslenditur

perfecto discipulo, tam de malisquam debonis elo-

quiii debere tacere. Quia etsi loquenda sunt bona

eloquianondiscipulis,sed magistro debetur doctrina.

Namet sicut dicit Scriptura: Vita et mors in manibus

lingttm (Prov. xiv). Diligenter ergo et jusle dehet

lpsa amplius refrenari. llxc enim tanta tacilur-

nitatis dislriclx custodia perfectis et puris corde, et
mundis a peccato, timentibus perpetua gehennx
incendia , et quxrentibus vitx xternx divitias im-

mortales, merito prxcipitur observanda. Ideoque
prxsente abbate non loquantur , nisi inlerrogati
discipuli: absente vero abbate , si de verbo Dei,
sibi lamen lente et humiliter, non clamosa voce lo-

quentur : Quia omnis lenla locutio ab humilitate
desccndit. Si vero de inanibus aut de sxcularibus,
vel quibusvis verbis qux ad Deuin non pertincnt,
inchoaverint discipuli loqui, mox a prxpositis suis

i eis imperetur silentium. Psalmos vero vel scri-

pluras, extra illas horas t*-es, in quibus quotidie
sine labore tangit legi; et sic laborantes fratres re-
censere sibi ex animo permittantur. Ilanc vero tan-
tam taciturnitatis clausuram superius prxsente
abbate de perfeclis apud Deum taxavimus; his qui-
bus nunquam de Deo oblivio sobripit, et vitia oris

qtixrunt diligenter cavere, et ex toto mundi, ve-
luti angeli, et a bonis eta'raalis eloquiis quxrunt
lacere pro Domino. Sed quia diversitas concessx

gratix secundum mensuram fidei, niaxime in negli-
genlibus poterit minorari, tepidis et imperfectis, et
ininus in sollicitis hoc relaxamus, ut de sxcularibus

inquirendis, duntaxat sine peccato aliquid qux ad
xdificationem spiritalem non pertinent, nisi petita

B benedictione fuerit magis concessa permissio , lo-

quendi licentia non suraalur. Dealiquo vero spiritali
interrogando sermone, post benedictionem petitam,
roox loqui debcre discipuium. Scurrilitates vero, vei
verba oliosa, et risum movenfia xterna clausura

damnamus; et adtalia eloquia disc.ipuluronon ape-
rirc os permittimus.

CAPUT X.

INTERROGATIODISCIPULI.

Dehumililale fratrum qualis debeat esse, vel quibus
modis acqttiralur, velquomodoacquisilaservatur.

RESPONDETDOMINUSFERMAGISTRUM.
Clamat nobis Scriptura diviin, fralres, dicens :

Omnis qui se exaltat, humiliabilur. et omnis qui se
_ humiliat exaltabilur (Luc xiv). Cum bxc ergo dicit,

oslendit riobis omnem exaltationem gcnus esse

superbix. Quod se cavere Propheta indicat, dicens:

Domine, non est exaltatum cor meum, neque elali
sunt octtli mei (Psal. cxxx). Et item repetil : Neque
ambulaviin tnagnis, neque in mtrabilibus super me.
Sed quid? Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi

i animam meam, sicul ablactalus est super matre sua,
i ita retributio in animammeum. Unde, fratres, si snm-
, rmc huniilitatis voluinus culmen attingere, et ad

exaltationem illam coelestem,ad quam per prxsentis
i vilx liuiiiilitalem ascendilur, vclumus veleciter

pervenire ; actibus noslris asccndentibus scala illa
erigenda est, qux erecta in ccelum in soranio Jacob

t apparuit, per quam ei descendentcs et ascendentes
. ty angeli monstrabantur. Non aliud sine dubio descen-
>• sus ille et ascensus a nobis intelligilur, nisi exalta-
t tionem descendere et ascendere humilitatem os-

tendit. Scala vero ipsa erecta, nostra est vita in
t sxculo; qux huroiliato ccrde et capite suo in prx-
J senli hoc tempore exaltatum a Domino mortis exi-

tum erigat ad ccelum : latera enim ejus scalx cerlis-
J sime credimus noslruni esse corpus. In qua latera
i diversos gradus humilitatis vel disciplinx evocaiio

, divina ascendendosinseruil.
Priraum itaque humilitalis gradum. in scala cosli

e ascendit diseipulus, si timorem Dei sibi ante oculos

, seinper ponens oblivionem omni hora fugiat, sem-
, per sit raemor omnium qux prxcepit Deus : ut
s quomodo et gehenna contemnentes Deum depecca-
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tis incendat; et vilam xternam, qux timentibus ,
Deumprxparata est, animo suo semper revocet:

et custodiens se omnihora a peccatis et viliis, id est,

cogitationum lingux, manuum, peduin vei volunla-

tis proprix, sed et desideria carnis. jEstimet se

discipulus a Deo semper de coclisrespici omni hora,
et facta sua omni loco ab aspectu divinitalis videri,

et ab angelis omnia renuntiari quolidie. Demonstrat

nobis hoc Propheta, cum in cogitatipnibus npstris

ita Deum semper esse prxsentem ostendit, dicens :

Scrutans corda et reitesDeus(Psal. vn). Et itemdicit:

Daminus novil cogitulionesItomtnumquia vanmsunt

(Ibid). Et itera dicit : Intellexisti cogitaiwnesineas a

longe(Psal. xcni). Et item dicit: Quia cogilatiohomi-

nis confilebilur tibi (Psal. cxxxvm). El, cor regis in

manuDei (Psal. LXXV).Namut sollicitus sit adversus •

cogilationes cordis sui perversas, dicat sibi semper
vilis fraler in corde hxc : Tiotc ero immaculalus

corameo, si observaverome ab iniquitate mea (Prov.

xxi). Ad Iingux vero eloquia ita nobis agnoscimus
Deumsemper prxsentero, cum dicit per Prophetam
vox Domini : Qui loquiluriniqua non dixeiit in con-

tpeclu oculorummeorum (Psal. xvn). Et item di-

cit Apostolus : De vcrbo vano reddelis ralionem.

Quia morset vita in manibuslingumposilaest (Psal.

c; Prov. xiv). ln opere vero manuum nostrnrum

itaagnoscimus Deum nobis esse prxsentem, cum

dicit Propheta : lmperfeclummetimvideruni oculi lui

(Psal. cxxxvm). In gressu vero pedum nostrorum

ila agnoscimus Deuin nobis esse prxsentein, cum
dicit Propheta : Sine iniquilate cucurri, el dirigebam,
exsurge in occursum mihi (1'sal. LVIII). Et ilem
dicit: Quo iboa spiritu tuo?et quo a facie tuafugiam?
Si ascenderoin cmlum, tu illic es, si descendero in

infernum, ades. Si sumpseropennas meas ante lucem,
et habitaveroin poslremismaris : etenim itluc manus
tua deducet me, et tenebit me dextera lua (Psal.

cxxxviu). Voluiitalemvero propriam ita prxsente
Domino facere prohibemur, cum dicit Scriptura
nobis : Et a voluntalibus tuis avertere (Eccli. xvni;
Mattli. iv). Et iiem rogamus Dominura in oratione

Doininica, ut fiat illius voluntas in nobis. Docemur

ergo merito nostram non facere voluntatem; cum

cavemus illud quod dicit sancta Scriptura : Sunt

vim qum ab hominibus putantur rectm, quarum finis

usqttead profunduminfemi demergit(Prov. xvm). Et

cum iterum caveraus iflud quod de negligenlibus
dicltim est : Corrupti sunt et abominabilesfacli sunl

in voiuntalibussuis (Psal. xm). In desideriis vero

carnis ita nobis credaraus Deum semper esse prx-
sentero, cum dicit Propheta : Domine,ante le omne

desiderium meum (Psal. xxxvn). Cavenduni vero

ideo raaltim desiderium, quia raors secus introitum

delectationis posila esl : unde Scriplura prxcipit
dicens: Post concupiscenliastuas non eas(Eccli. xvm).

Ergo si oculi Domini speculantur bonos et malos, et

Dominusde coelosemper respicitsuper filios homi-

num, ut videal, si esl inlelligens,aul requirens Deum

(Ptal. xxxiu): et si a depulatis angelis nostris

A quotidie die noctuque Domino factorum nostrorum

opera nuntiantur; cavendum ergo est omni hora,
fratres, sicut dicit in psalmo tertio decimo Propheta
(Psal. xiii) ; ne nos declinanles in malum, et inu-
tiles factos aliqua hora aspiciat Dominus; et par-
cendo nobis in hoc lempore, quia pius est, exspectat
nos converti in melius, dicat nobisin futuro judicio :
Hmc fecisli, el lacui (Psat. XLIIT).

Deinde secundum humililalis gradum in scala
coeli ascendit discipulus, si propfiam non amans

voluntatem, desideria sua non delectetur implere :
sed vocem iliam Domini factis imitetur dicentis :
JVonvenifacere volunlalem meam, sed ejus qui me
misil (Joan. vi). Et iterum dicit Scriptura : Votuntas
habetpmnam,el necessitasparit coronam.

6 Deiude lertium humilitalis gradum in scala cocli
ascendit discipulus, si postquam nihil suo judi-
cio prxsumens eligat qux non expediant, dicente

Scriptura : Sunl vias qum videnlur hominibusreclm;
quarum finis usque ad profundum inferni demer-

git ( Prov. xiv ). Et item dicit David : Corrupli
sunl, et abominabiles facti sunl in voluntalibus suis

(Psat. xui). Item dicit Apostolus : Omnia licent,
sed non omnia expediunl. Omniamihi licent, sedego
sub nullius redigar poleslale (I Cor. vi). Ergo non
soluni cavens hxc discipulus, sed et omni obedientia
sc subdat rnajori ; imilans Dominum, de quo dicit

Aposloltis: Factus obediens usquead moriem(Phil.
n). Et item vox Domini laudat de hac obediemia

populum gentilium, dicens : Obuudituauris obedivit
G mihi (Psul. vii). Et sub abbate sibi ncs Dpiiiinus

obaudire deinonstrat, cum dicit docloribus noslris :

Quivosaudit, me audil; el qui vosspernil, mespernit
(Luc x).

Deinde quartum humilitatis gradum in scala cceli
ascendit discipulus, si in ipsa obedientia duris et
contrariis rebus, vel eliam quibuslibet irrogatis inju-
riis tacile palientia:constantiam amplectatur, et susti-
nens non lassescat, vel discedat, dicente Scriptura :

Qui perseveraverit usque i» finem, hic salvus erit

(Mattli. x). Et item de tali re hortalur nos Propheta,
dicens : Confortelur cor tuum, et suttine Dominum

(Psal. xxvi). Et ostendens Udelempro Doraino uni-
versa etiam contraria suslinere debere per sufferen-
tiuiu dicit Propheta personas : Propter le morte a[-
ficimur lota die : mstimati sumus ut oves occisior.,s

(Psat. xun). Et securi de spe retribuiionis divinx

subsequuulur gaudeutes ac dicentes : Sed in omni-
bus liis superamus, propler eum qui dilexitrws (Rom.
viu). Et item in alio loco Scriptura ex ipsorum per-
sona dicit : Prebasli nos Deus, igne nos exami't:asli,
sicut igne examinalur argentum. Induxisli ncs in la-

queum; posuisli tribulationes in dorso nostre (Psal.
LXV).Et ul oslendat nos sub majore esse debere,
subsequitur dicens : Imposuisti hominessuper capita
nostra (Multh. v) : sed el prxceptum Domini in ad-

verso, et in injuriis per palieniiam adimplenles, qui
percussi in maxillam prxbenl aliam ; sublata tunica
diroittunt et pallium : angariati milliario vadunl et
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duo : cum Paulo apostolo falsos fratres sustinent, ,

et persecutionem sufierunt, et maledicenles se ma-

gis benedicunt (II Cor. xi).
Deindequintum humilitatis gradum in scala cceli

ascendit discipulus, si omnes cogitationes malas

cordi suo advenientes, vel mala a se absconse com-

missa, per humilemlingux eonfessinnem abbati non

celaverit suo. Hortans nos de hac re Scriptura dicit:

tievela Domino viam tuam, et spera in eum (Psal.

xxxvi). Et ilem dicit : ConfileminiDomino, quoniam
bonus esl, quoniam in tmculum misericordia ejus
(Psal. cv). Et Propheta Domino dicit : Deliclum

meumcognitumtibi [eci, et injustitias meas non ope-
rui. Dixi pronuntiaboadversum me injustitias meas

Domino : et mox : Tu remisisli impielalemcordismei

(Psal. xxxi).
Deinde sexlum numilitatis gradutn in scala cceli

ascendit uiscipulus, si omni vilitate vel extremitate
contentus sit; et ad omnia qux sibi prxbentur velut

operarium nialum se judicet, ct iiidiguuin ; dicens
sibi ccm Propheta : Ad nihilumsum redactus, et ne-

scivi; ut iumentumfaclus sum apud te, et eqo tentper
tecum(Psal. xcu).

Deindeseptimumhumilitatis gradum in scala cceli
ascendit discipulus, si oinnibus se inferiorem et vi-

liorera, non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam
inlimo cordis credat affectu,: humiliaus se et dicens:

Egoaulem sum vermis,et non homo : opprobriumho-

minum, et abjectio plebis(Psal. xxi). Exaltatus sum,
et humiiiaiussum, et confusus(Psal. LXXXVU).El iietn

semper dicat lalis frater Douiiuo : Lonummihi est,
Domine,quia humiliasti me, ut discam mandala tua

(Psal. cxvin),
Deindeoctavum huroilitatis graduro in scala cccli

ascendit discipulus, si nibil agat, nisi quod coromu-
nis monasterii regula vel majorum cohortantur

exempla; dicens cum Scriptura
• Quia lex tua medi-

tatio mea est (Psal. cxvm). Et cum inlcrrogat pa-
trem suum, annuntiabit ei; seniores suos, et dicent
ei : id est per suam doctrinam abbas.

Deinde nonura bumilitatis gradum in scaia cceii
ascendil discipulus, si linguam ad loquendum prohi-
beat, et taciturnitatem hnbens usque ad inlerroga-
lionein nou loquatur, monstrante Scriptura,' quia in

multiloquionon e((ugiespeccalum(Prov. x). Et quia :
Vir linguosus non dirigetur super terram ( Psal.

cxxxix).
Deindedecimum numilitatis gradum in scala cccli

ascendit discipulus, si non sit facilis ac promptus
in risu, quia scriptum est: Stultus in risu e.iattat
vocemsuam (Eccles. xxi). Et, sicut spinarum crepi-
tanlium sub olla vox, ita el risus hominis (Eccl. vn).

Deinde undecimum humilitalis gradum in scala
cceliascendit discipulus, si cum loquitur, leniter et
sine risu, huiuililer cuui gravilate, vel pauca verba
et sancta loquitur : et nou sit clamosus in voce,

scripluru est: Sapiensverbis innotescilpaucis.
Deinde duodecimum humililalis gradum in scala

cceUascendit discipulus,si non solo corde, sed eliam

A ipso corpore humilitatem videntibus se semper in-

dicet : quod est, in opere Dei, in oratorio, in mona-

sterio, in horlo, in via, in agro, vel ubicunque se-

dens, ambulans, vel stans, inclinato seraper capite,
delixis in terra aspeclibus, reum se omni hora de

peccalis suis existimans, jam se tremendo judicio

reprxsentari exislimet : dicens sibi in corde semper
illud, quod publicanus anle templum stans fixis in
terra oculis dixit: Domine, non sumdignus, ego pec-
cator, levare oculosmeos ad ctelum(Luc xvm). Et

item cum Prophela dicat sibi talis discipulus : In-

curvatus sum, et humiliatus sum usquequaque(Psal.
cxvm. Ergo his oinnibus humilitalis gradibus a di-

scipulo perascensis, vitx hujus in liinore Dei bene

persubitur scala ; et mox ad charilalera illatn per-
B veniet, qux perfecta foris miltit liiuoreiu. Per quam

universa, quxprius non sine forroidine observabal,

absque ullo labore, velut naturaliter, ex consuciu-
dine incipiat custodire; non jatn tiiuore gehennx,
sed amore ipsius consuetudinis bonx, et delecialio-

ne virttituin : qux Dominus jam per operarium
suuni mundum a vitiis et peccalis a Spiritu sancto

dignabitur demonstrare.

Quibus ergo perascensis gradibus, postexituin vi

tx sine dubio talis anima ad illain retribulioneiu

animi inlroitura est, quam demonstrat Aposlohs
dicens : Non sunt condignm passiones hujus smcuti
ad superveniuram cjloriamqum revelabitur in nobis

(Rom. vni). Ulamviiam xternam lales animx rece-

pturx sunt, qux in sempiterna Ixiitia et exsultalione
C permanet, et ullerius finiri non novit. In qua est flos

purpureus rosarum nunquammarcescetis: in qua ne-
mora florida perpelua viridilate vernant : ubi prata
recentia semper raelleis alfluunt rivis; ubi croceis

gramina floribus redolent, et balantes campi jucun-
dis aduiodum odoribus pollent aurx. Ibi vilam xter-
uara habentes nares aspirant: Iumen ibi sine umbra,
serenitas absque nubilo, et absque tenebiis noctur-
nis perpetuam diem oculi perfruunlur. Nulla ibi im-

pediunlur occupatione delicix; nuila penilus solli-

citudine ibi securilas conturbatur. Mugitum, ulula-

tum, lamentum et luctum nunquara illic auditum vel

nominaluin esl: fcedum, deforinc, tetrura, nigruin,
horrendum aliquid, aut sordidum, nunquam ibi pe-
nilus vistim. Pulchritudo in amcenitate neiiiorum;

**spleudor in aere jucuudo; et formosilatetn alquo
oiuuem elegantiain sine interroissione paienies oculi

perfruuntur; et nihil omnino quod conturbet men-

tem, auribus dalur. Sonant eniin itiideinjugiter or-

gana hyinnorum ; qux ad laudem Itegis ab angelis
et archangelis decanlantur. Amariludo el lellisaspe-
rilas ibi locum non babet. Tonitrua ibi nuiiquam
audita sunt; fulgura et coruscationes nuuquaro ap-

paruerunt. CiunauioiiiUmilla virgulla gignunl, e1

balsamum arbusia prorumpunt. Odir aeris tielecta

tiones per omnia menibra dilfundit. Esca ibi nulia

slcrcora conficil : sicuti enim bono nuntio aures

et bono odore nares, etbono aspectu oculi saginan

ttir; et ipsa refectio non potest in digestionem pro-
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rumpere : quia non in esca et potu, sed in aspectu,
odoratu, et auditu constat delectationis saginatio;
ita illic refectio, quam os susceperii, mellifluain gu-
Stu hoc unicuique sapit in os, quod fuerit delecta-
tus : statira denique quod concupierit anima, con-

eupiscentix ejus paralissirous servit effectus. In qua
deketatione vero vel Ixtitia, nec rttas senectutem,
nec vila terminum, nec suspectam ulterius mortem
talesdelicix reforraidant. Nec in his perennlum di-
vitiarum usibus possessor desinit, et hxres succe-

dit: cum nesciant ulterius raortem, qui benefacti

pretio vitam xternam semel moriendo emerunl. Hxc
est sanctorum ccelesiis palria. Reati qui in hae re-

gione perenni, et per scalam prxsentis temporis ob-
servaniix gradibus humililalis ascensis, potuerint
elevari; ut in perpetua cura Deo exsultatione 1«- 1

tentur : quatn prxparavit Deus his qui diligunt eum,
et custodiunt mandata ejus, et mundo sunt corde.

[Explicit actus miliiix cordis pro timore Dei, quo-
niodo effugiantur peccaia. lncipit ordinalio mona-

sterii, inodus, observatio, gradus, continenlia, cu-

slodia, et mensura : in quibus diversis hxc mona-
slerii regula diclante nohis, et dictata discutiente

Doniino, nuncupatur.J

CAPUT XI.

1NTERUOGATIODISCIPULl.

De prmpositis monaslerii.

RESPONDETD.QUINUS.PiR MA.GISTRUM,.

Superioribus hujus reguix paginis, fratres, actus

justitix nobis Dominus ordinavit; in quibus per- (

fectis et vita acquiratur xterna, et gehennx a stus e(
etincendia fugiantur. Sed ille hostis bonorum actuum

diabolus, ideo est huraano generi inimicus, cum non

patitur ibi ascendere hominem bene agendo, unde

ipse per superbiam suam projeetus est: ne veneno-

sis actibus suis bene viventiuin mores inficiat, et di-

versis occasionibus suis per oblivionem nostros forte

occupet sensus, ut a Deo faciat alienos; ideoque

adjutorio Domini procuratur, et constituilur, ut duo

electi fratres, quorum gravitas, sapientia, niodera-

tio, vigilantia, seu humilitas, vel actuimi perfecto-
rum fuerit exercitaiio approbala, decem fratruiu cu-

rx prxpositi ordineniur. Natn, sicm scriplum est,
doceantvos lerrena, et qux sunt coalestia. Quia sic- .
ut in hominis domo, ut securus sit de omnibus

prxparandis, doniinus rei ordinat majores familix,

quos viee domini rainores timeant; id est, vice do-

minuin, villicum, saltuarium et raajorem doinus, sic

et in domibus divinis, id est, in ecclesiis et mona-

steriis, Deus minoribus majores prxposuit, ignaris

peritos, astutos simplicibus, et divii.se artis discipu-
lis ordiuavit magistros : id est, in ecclesiis episco-

pos, presbyteros, diaconos, vel cierurn : quorum
vice Dei iroperia audiat et linieat plebs, et notiliara

salutiferx legis ab eis addiscat. In inonasteriis vero

abbates et prxpositos, quos pro salute anirax sux

audiant inajores, et vice Dei prxpositi niililiain ti-

iueant. Quia sive sacerdotibus in ecclesia, sive ab-

A batibus, vel prxpositis in monasterio hoc aixit Deus:

Qui vos audit, me audit: et quivos spernit, mesper-
nit (Luc. x). Et itertim dicit nobis per Jereiiiiani

prophelam Dominus: Dabovobis paslores et docto-
res secundumcor meum, el pascent vas pascenlescum

disciplina (Jer. xm). Ergo secundum iiiain figuram
liiimanx domus, quanto magis in divina domo pro
causa Dei gradus doctrinx vel timoris debent ser-
vari? ut ad purganda vitia vel peccala fratruin, Gum

] rxpositi fuerint ordinati, aiiquautuin abbasdeani-
maiuin in se fralrum susceptarum cusiodiendis ra-
tiociniis reddatur securus. Cujus ergo honoris ordi-
nntio hxc sil. Convocatis eisdeiti decem fratribus ab

abbate, prxsente omni eongregatione, in oratorio,

susceptione virgx decem illis prxponantur vace ab-
B batis, testimonio Scripturx dicentis : Reges eosin

virga (Psal. n): id est, in timoris vigore. Item di-

cenle Apostolo : Quid vultis ? in virgaveniamad vos,
an in charitate? (I Cor. iv.) Main et Moysesdivi-
nx virga virtutis comrnisso sibi populo per profun-
diinimaris saiutis viam ostendit (Exod. xiv): quoju-
dicio virgx causam Dei ante Pharaonem egisse mon-

stratur; ut projecta de manibus in terra, et iuulata
in besliam; itera de bestia ut assuropta sacris virga
manibus redderetur. Ergo secundum banc constitu-

tionem, si grandis fuerit congregatio, denis fratri-
bus binos dehere prxponi, hujus scilicet meriti or-

dinarii, cujus supra taxaviraus : el ideo decem non

aniplius ordinavirous duorum curani prapositorum
debcre suscipere: ut sequestrali per laboris loca

Q fr.atr.essingulos prxpositos ad custodienda vitia prx-
sentes babeant secum ; et in paticis creditbj idoneor
sit diligentia cuslodientis. Nam in mullis quod non

occurrilur, prxtermittitur negligenter : quia in pau-
cis fratribus commissis alterna duorum prxposito-
rum exstat diligentior cura, et apud abbaiem faci-
lis sit ratio de paucis exacta. Cujus paucitatis ido-
neura designat Dominus servalorem, et cjus tliligenti
curx ampliat creditura, dicens : Euge, servebone et

fidelis, quia in pauca (uisti fidelis,supermttita te con-
sliluam (Matth. xxv). Ergo hi prxpositi, cum decem
numero fiatres sub sua cura suscipiunt, hanc in eis
debenl sollicitudinem exercere, sive in tlie, sive in

nocie, sive in quovis opere cum eis, ut sint primo
prxsentes, et cum eis operantes in quovis opere :

•* ut cum 6edent, ambulant, vet slant, diligenti sua

observantia, vel curioso intuilu diaboli ab eis de-

bent actus conipescere : sive vitia, vel peccata pris
cum voluerint exercere, mox in eis iiionitionibus

emendare ; et omne in eis, quod conlra prxceptunt
divininii esl, remQvere : agentes illud, quod sapcta

Eugenia, q«x ita suis minoribus prxfyit, dicepte

Scriptura ipsius, ita cirpa os omniuip auripus erat

sollicita, ut iiulluiii pateretur Lu juramenti verba

prorumpere, vel de serraone aliqup otioso garrire ;
sed raonebat sancta Eugenia susceptos suos, ,et di-

cebat : Quanta revercptia debeautus Dominoservire

ex prxceptis ejus ostenditur; si taleiti nobis ante

oculos personam constituaiuus, qux non debeat in
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nullo prxcepto contemni. Ideo enim duos diximus .
uni decadeeprxposilos ordinari, ut si forte aliqui fra-

tres ex eadem deeada ab abbate in alio sequesfralo
laboris opere depulenlur, uni committantur prxpo?

sito, sequestratis a se suis fratribus alium relinquen-
tes. Si vero in via unus mittendus sit frater, cum

prxceptione diversx viiiorum custodix a prxposiio
suo monitus itinere djrigatur. Sed lalis mittatur de

eadem decada, de quo certus sit prxpositus suus

sua vitia posse diligenler cavere; et in absentia

prxposili sui Deimagis prxsentiam depulare, et am-

plius debere timeri a fratre pro anima sua sollicito

prxsentiam Dei, qui discussor noster erit et judex,

quam hominis. Qui ergo prxpositi, propter quod
omni hora fratribus prxsentes sunt, os eorum vel

gestum a peccato custodiant, et diversa in eis vitia .

vel prava compescant : id est, si audierit prxpositus
fratrem non inlerrogatum loqui, moneat eura dicens:

Qui I agis, frater, quod regulaprohibet? liabeto laci-
turuitaleui usque ad interrogationem. Dic cum Pro-

pheta Domino: Pone, Domine, cuslodiam eri meo,
el ostiumcircumstanlimlabiis meis. Esto promplusad

audiendum, lardus vero ad loquendum (Psat. CXL;
lac. i). Quodsi datus fuerit locns loquendi, custo-

diat euin pr.cpositus, ue satis clamosa voce loqua-
tur, quod sapientes non decet: et mox rooneat eum

prxpositus, dicens : Cessa, frater, nescit sic humi-
lilas loqiti : quia scriptuin est: Vir linguosus non

dirigeiur super lerram (Psal. cxxxix). Quod eliam si
lente fuerit alio forte locutus, custodiat eum prxpo-
situs, ue verbum aliquod vanum aut risui aptum,
vel quod ad xdificationem et sanctitatem non perti-
net, de ore suo emittat : quod cum audierit, mo-
neat eum prxpositus dicens : Quid loqueris, frater,
qu d regula velat? Quiascriptum est : Deverbovano
reddelis rationem (Matth. xu). Et item dicit Aposto-
lus : Omnis sermo malus de ore vestro non procedat,
sed si quisest ad mdificationem,ut del gratiam au-
dientibus (Ephet. IV).Nam ipsa xdificalir] ab abbale

prxbeuda est: ul magistri minislralx doctrinx taci-
tus auditus discipuli factis respondeat. Ergo moneat

prava loquentem discipttlum prxpositus, dicens :

Claude os tuum, frater, a malo eloquio : bonumali-

quid inde debet exire, unde profers malura, ut bo-

nuni oris tui eloquium audientes admiremur, quam
malutn lecumparilerpotiusrideamus.Non enimutilis

est de quo ridetur. Sedeat enim super os tuum sa-

pientia cum clavi justitix ac timofis Dei, et ipsa bo-

nis eloquiis claudat labia tua. Nam cum verbum va-

nuin, fraler, de ore tuo exierit, quamvisper risum,
tamen nostro perit auditui; quia exiens per os re-

dire non potest: sed raiio ejus servatur usque ad

prx-entiam discussoris, et cum non xdificet actum,

aggravat causam, et vulnerat animaro; et ne de

eloquiis nostr.is in die judicii dicatur : Vana locuti

sunt unusquisque.ad proximumsuum(Psal. xi). Nain

et Origenessapiens tlioit: Meliut esl lupidemin va-
nttmjactare, quam verbum. Si vero fratrero audierit

uientientem, moneat ad veritatem, dicens : Quid

A mentiris, frater, cum scias scriptum : Perdes eos qui
loquunturmendacium? (Psal. v.) Et item cura scias,

quia universmsuut vimDomitiimisericardia et veritas

(Psal. xxiv). Si vero audierit multum fratrem juran-
tem, moneat euni prxsens prxpositus, dicens : Re-

tine, frater, lipguam luam : quid lantura juras ?cum

prxcipiat Scriptura non jurare omuino, (Matth. v);
ne perjurare nascatur causa perjurii, is sit sermo
tuus: est, est, non, non ; crede, crede : et mox cre-
dimus tibi quod dixeris. Si vero viderit iratrem ira-
scentem fratri, moneat eum prxsens prxposilus di-

cens: Quid agis, frater ? in mansuetudine el tacitur-

nitate, et charitale, opera tpa perfice; quia scriptum
esl : Desine ab ira, el derelinque furorem ( Psat.

xxxvi). Et ilem : Qui (ratrem snumodit, homicidaesl
JJ (I Joan. m). l.t itero : Qui dtxerii (rairi suo racha,

reuseritjudicio (Matih. v).Et, quiahomoiracundus, ju-
slitiam Dei non operatur (Jac. i). Et non licet unicui-

que uisi anle solis occasum cum inimico redire in

graliam; dicente Dominoper Apostolmn : Sol non
occidat super iracundiam Veslram(Ephes. iv). Si au-
tem viderit fVatremsaiis promplum in risum, mo-
neat eum prxsens prxpositus, dicens: quid agis,
frater ? cum gravitate fac quod facis : quia conver-
sionis tempus non est lxlilix ad ridendum; sed poe-
niientix tempus est ad lugenda peccata, sicut scri-

ptum est : Procidamus anle Dominum,ploremusanle

Deum qui [ecit nos (Psal. xciv). Et item : Qui semi-
nant in lacrymis, in gaudio melent(Psal. cxxv). Et

ilem Scriptura dicil: Beati qui temporaliter fietis,
V quia ipsi ridebitis in xlernum, nam stullus in risu

exaltat vocemsuam (Eccles. xxi). Si viderit fratrem
alium maledicentem, moneat eum prxsens prxposi-
tus dicens: Compesce os tutiro, frater, a maledi-

ctione; memorare Deumqui dixit nobis per Aposto-
lum : Benedicile,et nolite rnuledicere(Rom. xu). Et

sicut non potest fons ex uno foramine aquam pro-
ferre siroul amaram et dulcem; sic nunc nos cum
de lingua noslra benedicimus Deum, quomodo pos-
sumus per earadem linguam nialedicere horaines,
qui ad iinaginem et simililudinein Dei plasraati sunt?
Itera si viderit fratres fluxis corporibus, vel resoluto
sensu aliqua levilate se extollere, moneat eos prx-
sens prxpositus, dicens : cum gravitate sedete, am-

n bulale, et state, fratres: quia oculi Domini respi-
ciunt nos de ccclo omni hora, in quovis loco, bonos
et malos, sicut dicit David: Dominus de cteloretpi-
cil super filios hominum; ut videal,si sunt inielligen-
tes et requirentesDeum (Psal. xin). Timeauius ergo,
fratres, ne qua nos hora declinantes in malum, et
inutiles factos aspiciat, et non sit qui faciat bonuni,
non sit usque ad unum. Et quia dicit Propheta :
Odisti observantesvaniiatemsupervacue (Psal. xxx).
Nam quidquid non est ex Deo, ex peccato est, et

quod non xdificat, destruit. Qui prxpositi dum hxc

quolidie die noctuque omni hora sollicite in com-
missis sibi fratribus scrutautur, et ipsi proficianl,
cum alios custodiunt : el alios custodiendo cum a

matis evacuant, se oroni hora occupent de bonis;
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qnia beatum os reddunt bona per euui dicta in alie-

qum auditum intrantia. Ergodtim in fratribus dili-

genter custodit prxpositus, in assignalo sibi aliquo
laboris opere ab abbale, remissius exigatur. Quia

quod minus corporaliler in roanibus, plus sollicilo

sensu spiritualiter ad correptionem pro causa -Dei

laborat; et quod minus laborat manibus, plus mcn-

tibus operatur. Ideo elenim opus cujuslihel laboris

remissius exigi prxpositos diximus, ne urgens eos

consigtianda carnalis opera in spiritalibus custodiis

occupati prxpositi negligentiam operetur, et causa

Dei prxvalescentibus vitiis abelescat; quando plus

carnissumptuicurritur, quam causxipsiuslaboratur.
Sed iidem spe sumentes, Dominum Deum credamus

usibus noslris omnia necessaria minislrare, quod nii-

nus nobis potuerint manus noslrx perficere : conlor-

tante nos de his oninibus scriptura sancti Evangclii
dicenlis : Nolite cogiturequid manducetis, aut quid
bibatis, aut qnid induamini, quia hmc omnia gentes

cogitant, qux Deuui non cognpverunt. Sed qumrite

regnum Dei, etjuslitiam ejus, et Itmcomnia apponmi-
lur vobis.Scit enim Vater veslerqui in cmlisesl, quia
hmcomniaindigetis.Consideratevolatiliacceti,qumne-

quearant, nequeseminant: et Paler veslerccetestispas-
citea: quantomagisvos?(Matlh. vi.) Vesliariafratrum

sub sua cura prxpositi contineant: leclis eorum lec-

tos prrcpositi habeant prope, propter aliquam in eis

vitiorum cuipam in nocte emcndandam. Singulos

prxcipimus non binos per leclum dormirc. Et levans

se fraler si lectum suum bene non recooperuerit,

pcenccuomine in sequenti refcctione merum non ac-

cipiat. Cum dormiunt, vestiti dormiant et cincti; id

est, aul cingulis, aut tesliiius, aut corrigia. Bracile

fratrera in nocte uli ideo prohibemus, ne duni se re-

giral per somnum oppressus, exiens per thecan

mucro cullelli carni ejus figatur. ln die vero cinga»-
lur bracilibus, docenle de sancto Joanne Scriptura :

Et circa lumbos erat cinctus zona pelticea (Luc v).
Et ideo vestitos et ciuctos donuire dixinius fratres;
ut cum hora operis Dei advenerit, el oratorii index

soiiaverit noctu, mox parati consurgant : dicenle de

hoc Scriplura : Et index meus in matutinis, si dice-

bam narrabo sic ( Psul. txxi). Nam ideo index no-

men accepit ab eo, quod sono suo psallendi horam

indicet advenisse. ldeo de eo Propheta dicit: Si di-

cebam narrabo sic : hoc est cum indicat advenisse

horam psallendi, sic narrabo laudes Doiuini. lnde

ergo vesliti el cincti debent fratres dorniire : quia

non licetfratrem nuda membra sua coulingere : nain

exinde immunditix libidinurain animamingeruntur.
Curo ineinbroruiii nuditas tactu contingilur, femi-

naruin illico cordi desideria titillantur : unde per

soinnumcoiuquinanlur ineinbrasorditate. Et inaxime

ideo vesliti et cincti debent fratres dormire, ne qua>
rentes in obscuro res suas vel cingula, ab ingredien-
tibus oraiorium sollicitis vel parafis fratribus, cum

adliuc illi leclos suos per negligentiam in obscuro

subvertendo, et dissipando revolvunt, aliquot oratio-

nes perdant, aut psalmos. Lectis eorum lectos ha-

A beant prxpositi prope, propter aliquara, ut diximus,
vitiormn culpam in eis emendandam, et ut reveren-

.tius prxsente majore dormiant. Mensx eorum prx-
sentes sint, ut tacite cum eis et moderate manducent.

Hoc de numero in quovis loco si sine prrcceplo tam

abbatis quam prxpositi, frater foras exierit, ab eis

sollicile requiralur.

CAPUT XII.
1.NTEIIROGATIODISCIPULI.

De excommunicationeculparum

RESPONDETDOMINUSPERMAGISTIilM.

In his omnibus supradictis si quis frater contu-

max, aut superbus, aut murrourans, aut inobediens

prxposilis suis frequenter exstiterit; et secutidum

B divinara prxceptionera semel, et secundo vel lertio,
vel quovis vitio monitus et correplus non emenda-

verit, referatur hoc a prxposilis abbali : et qui prxesl
secundum qualitatera vel merilum culpx perpensel,
ef tali eum excommunicaiione condemnet, ul sciat,
qui Deum conteronil, quomodo dignus est judicari
per conlemplum inajori exhibitum; dicente ipso
Dominodoctoribus nostris : Qui vos audit meaudit;
et qui vos spernit, me spernit (Luc x). Qux excom-
municatio lale babeat merituin.

CAPUT XIII.

INTERROGATlODlSCIPULl.

QuomOdodebeat [rater excommunicatustractari.

RESPONDETDOHINUSPERMAGISTRUM.

C Cuiit suggesluni fuerit a prxpositis abbati meri-
lutn inobedienlis, jam non dicendus fratcr, sed hx-

reticus legis ; jam non dicendus filiusDei, sed ope-
rarius dxmoiiis, qui dissipando sanctorum facta,
velul quxdam scabies est procreata in grege. Con-
vocel eum abbas prxsentibus suis prxposilis, vel

cxtera congregalione circunistante; et interrogati
ab abb.te prxpositi ejus, quid peccaveril, vel quo-
ties inonilus de ipso vitio non emendaverit; respon-
deant quid eum accusanl. Quo autlilo vitio talein

abbalis contra se audiat vocem : 0 misera anima,

quod es responsum datura Deo, quem per inobe-
dientiam quotidie irrilas, cum accesseris adorare
euro? quare sub dominio Dei servis potius maromo-
nx? quid raentiris Christo alter Judas? Ille Judas

D iniquilatis pretio jtisliliam vendidit, tu Chrisliantiir.

nonien laceras malefaclis. Ille Judas per pacem fal-

sam Domino scandalum generavit, tu sub noinine

sancti servitii Deo magis rebellis existis. Ille Julas

falsus tradidit magislrum discipulus, tu sub nomine

saucto magis diabolum faclis sequeris Cbrislianus.

Adslaie eiiim le habet in judicio nostra monitio, vel

luus spirilus, cui cum carne per propriam volunta-

tem repugnas, Deo ante tribunal tremendi judicii
dicens : Domine, noluit inteltigere, ut bene ageret:

iniquiiatemmeditutut est, adslitil omni vimnon bonm

(Vsal. xxxvi). Maliiiaiuautem non odivit, sed ma-

gis glorialtis esl in ea : potens fuirin iniquilate.
Cuni hxc accusatus fueris in judicio, post nostram
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si;r.ul el ipsius l.emendi judicis audias vocem, di-

ceutis tibi : Tu es qui odisli disciplinam, el projecisti
sermonesmeosposl te. Si videbas furem, simul cur-
rebascumeo, el cumadulleris portionem tuam pone-
bas. Os tuumabundavit malitia, et lingua lua concin-

navit dolum. Sedens adversus fralrem tuutn detrahe-

bas, et ponebasscandalum. Tota die injustiliam cogi-
tavit linguatua; sicul novacula ucuta fecisli dulum,
dilexisli malitiam super benignitatem : iniquilatem

magis quam loqui mquilatem. Diiexisli omnia verba

pracipilalionis in lingua dolosa. llmc fecisli, et tacui:

exislimasliiniquitatemquia eram libi similis : arguam
te, el statuatn illam contra faciem tuam, ut deslruat

te Deus in finem: evellette, ei emigrc.bil te de taber-
nacutotuo, ei radicemluamde terra vivenlium(Psalm.
xi.ix, LI).Tunc etiam et orones justi de sua gloria
in judicio videbuut te, cum ab eis fueris sequestra-
lus ad sinistram inter lixdos, et super te riJebunt

ipsi, dicentes : Ecce homo,qui non posuil Deum ad-

jutoremsibi, sedprmvaluilin vanitate sua, et non fuit
timor Dei ante oculos ejus ( Psat. LI ) : quoiiiam
dolose egit in conspectu ejus, et dixit ut insipiens
in corde suo : Non requiret Deus; avertit faciemsuam

ne videat usque in finem ( Psal. IX). Et ignoravit,

quia inimici qui menliuntur Doraino, erit tempus
eorum in pcenamxternam. Quid ad hxc tlicturuses,
Deo? quas afferre ei habes, miser, excusaliones in

peccatis? cum lua te primo impugnaverint inala, et

gehenna exspectaverit ut incendat. Post hanc incre-

pantis vncera ante congregationem abbatis statim

exigi jubeatur ab oratorio et communi mensa, et

extraneus deputelur : et cuin inimicus Dei designa-
tur, non debet ex illa hora jain fratribus csse anii-

cus. Ideoque ab hac excommunicalionis hora, soli

posiio et sequestrato ei aliqua laboris opera propter
oiiositalem a prxposito suo consignetur; in quo la-

bore nullo fratrum conjungatur solatio, nullius elo-

quio consoletur, tacito omniura pertranseatur as-

pectu ; petenti benedictionem nullus respondeat,
Deus : quidquid ei porrigitur a nullo signetur ; quid-

quid vero extra opus assignatum peculiariter vel

tiltro eflecerit, dispergatur, vel dissipetur : sit ubi-

que solus, et ei sola culpa solalium. Quod si forte

1ropter levitatem culpx non ei voluerit abbas du-

I licare jejunia, si fratres sexta reficiunt, Ule ad .

nunani horam de uno pulmento; et panis cibarii

sibi fragmcntuin, el aqua a prxposito suo promise-
ricordia porrigatur. Si inculpabiles fratres hora nona

reficiunl, illius supradicta refectio protrahatnr in

vesperura; ut sentiat, quid ei malorum culpa contu-

lit, quid per negligeniiam bonorum amisit. Si quis
vero frater aut palam, aut absconse, cmn eo fuerit

collocutus aut junctus, comraunem statim cum eo

excommunicationisprotrahat pcenaro, et ab omnibus

ipse reus sit; atque in alio laboris ipse opere se-

queslretur a prxposito suo : et sit ipse lam ab illo

reo, quara ab oinnibus separatus et solus, et niox ab
oinnium et ipse alienus alloquio. Nam non ad ve-

niam roajoris et ipse perlingat, nisi poenitentix si-

A niilis satisfactio ab eis xqualiter fuerit operata :

illius propter quod exstitit inobediens in vitio vel

peccato istius, qui mercedem consolationis tribuit

malorum arlifici. Frater qui leveni culpatn habuerit,
et post priroam, et secundam, et tertiain monitio-

nem de unoquocunque vitio non emendaverit, a

mensa excommunicetur, non ab oratorio. Qux ex-

communicatio tandiu inoffensa permaneal, quandiu
a rco majori humilitatis satisfactio, humiliato ad

geuua capite, se de cxtero promiseril emendare.

Qui vero frater gravem ctilpam adroiserit, ipse ab

utroque excommunicetur : id est, ab oratorio, et a

inensa : et non ipse ad induigenliam majoris perve-

niat, nisi ante limen oralorii prostratus lacrymabilis
voce intervallo cessantium a psalmis horarum Deo

R et omnibus emendatione satisfecerit reproinissa. Si

tanien propter inanitatem ponderis culpx citius vo-
Iuerit abbas veuix consentire quod dictante Domino,

seqnens pagina demonslrabit. Ule vero fraler qui
excommunicatus a mensa, non ab oratorio fuerit,
tandiu antiphonam aut leciionem non imponat,
quandiu de ctilpa illa emcndatione promissa. salis-

fecerit, aut abbalis prxsenlis, aut prxposili sui ad

genua incurvatus. Excommunicati vero fratres si ita

superbi exstiterint, ut in superbia cordis perseve-
rautes, in tertia die hora nona satisfacere abbati

noluerint, custoditi usque ad necem cedantur virgis:
et si placuerit abbati, de monasterio expellantur,

quia talis vita necessarios non babet corporales vel

societas fratrum, quos in anima superba possidet
" mors. Nam merito ergo lalcs debent plagis mactati

expelli, qui esse cum Cbristo humililatis Domino

iioii roerenlur : sed sint a perpetuis promissis Dei

cuin auclore suo diabolo separati; qui de ccelorum

regnis propter superbiam suam projectus est. Ergo
ad superiorem excommunicationum vel satisfactio-

nis sensum, ut ccepimus,prosequamur. Ergo hujus

poenitentiaomoduni ac satisfactionem Deum et ab-

batem crediinus acceptare.

CA.PUTXIV.

INTERROGATIODISCIPULI.

Quomodoexcommunicalusdebet pmnitere.
RESPONDETD0M1NUSPERHAGISTRUM. i

- Cum hora officii in oratorio exercetur; id est, •

cum expleto psalmo ab omnibus orationi incumbi- ,

tur, sic tunc excommunicationis reus prostratug \
ante limen oratorii hxc cum lacrymis clamet : Pec- i

cavi, et peccalum meum ego agnosco : erravi, emen-
dare polliceor : jam non peccabo de cxlero. Rogate
pro me, sacrx congregationes, a quibus quondam
per meam negligentiam et diaholi suasionem sepa-
rari nierui. Rogate pro me, mei quondam prxpnsiti.
lgnosce tu, pastor bone, et pie pastor abbas. Relin-

que nonaginta novera propter unam. Veni, recollige,
et porta bumcris tuis me perditam ovem ; sicul Do-
niinus nosier indicio passionis sux libi tnonstravit :

quia non pro justis, sed peccatoribus venii, et nior-

tuus est (Matih. xvm). Et cum ipso per juslitiam
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ejus resurgemus» qui fneramus per nostra peccata A

allisi, dicente ipso Domino : NoAveni nisi propter
ovesperditas Israel (Matth. xv). Etj nori est oput
sanis medicus, sed liis qtti male hnbent (Mallh. ix).
Imitare pium magistrum apostolorum>cujus viees

per doctrinam agis in monasterio : quia ipse post

prophetas et aposlolos posuit vos pastores; et disci-

plinx doctores. Quia el per beatum Petruln aposto-
lum demonslravil vobis» dicens : nori septies, sed

septuagies septies peccatunl fratri dimilti (Matth.
xvin); Subleva ergo allisum salutari luo corisilib :

solve intereessione tua apud Domiinim-,quod in

me negligentia obligavit.Quiapeccavlagnosco; quod
emendeni , credo quia per tuam mertitionem in-

venio. Post hanc vbcemcessanlibus a psalmis per
omncs erationes a reo jacente effiisam; cuni cbiri- 1

pletum fuerit sancUittioratorii opiis-, et illo reo M-

hucj'acetite anle lirivenexeunti abbati omnium fra-
triim cohgregatio liumilieiur ei pro eo ad gentia,
simul et prxpositi ejus. Quod cuni fuerit adimple-
tum» si tamen propter levitalem culpx eadem hbra

volueriuabbas venix cdnsentire, stathri erigi eritiia

prxpositis suis prxcipiat; et repro^erata ei culpa
sua, cuiri ille respohderit se de cxterb emendare,
statim abbas dicat teirhliicongregatirthi : Vefilteffa-

tres unaitimiter cum lacrymis pro hac bve gfegts
vestrij qrjX;pecCatumsuijlh agnoscens, prbmittit se

de cxtero emehrianej;orahles in oralbrib recbnfcilfe-

mus euth ahle Deum, quem per iirbbedieniiam irri-

tavit. Et mox ingressiis abbas cuhl fratribiis in ora-

torio, aritequam orent tenentes el liianus 'dexira '

Ixvaque foris, prxpositi ejus introdilcarit eutii in

oraibriiihi; di entes atnbo hunc versum : Confitetnini
Domiitoquoniicmbottumesl ( Psal. cxvii). Et snb-

sequaturettera cbhgregatio, respbndens : qimiMm
in %mcuiummisericoMa 'ejtis. Ut cuni prxpositi foHs

poenitenti per hiihc versum cohfessibhem ingeriiht,
intus de oratorid per os respttndentiumiratruhl hvox

pius Deus misericordiamreprbihittat. Ergb cumeuih
oratorio introduxerint praippsiti ejus, prosternant
eurn pedibus altaris; stalim oranes uila cum abbate

se oratione pro eo proslernant. Tunc ille, pro eulpa

proslratus, cum lacrymis, his vocibus precetur ad

Doininuin, dicens : Peccavi, Domine, peccavi, et

iniquitatem rneahi ego cbgrioscb; rbgo, peto a te,
dhtiiue ntihi, Doniine, dihiitte hiiht: rie simiiltrahas
m« buriibeccatis irieis, neqlie tondertines ihe ih in-

feriofibus terrx; heque tn xternuni ihlputes hiiht
mala : quoniaih tu es De'us prteniteiitix, et in Hie
osiehde boniiateni tdam, secuiitthrariiagrianimiseri-
cordiam tuaih, quia tu dixisti, Domihe : Nolo
morleiripeccalorii, Sedut convertaturet vivat(Ezech.
xxxni). Quia raalls nostrls ad eroemiaiionem,vitara